令和７年５月１６日

保護者 様

 印西市教育委員会指導課長

一人一台端末利用時における充電ケーブル（Type-Cケーブル）の確認のお願い

平素より、本市の教育活動にご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

印西市立小中学校では、一人一台端末等の ICT機器を活用した授業を積極的に行っているところで

す。この端末は家庭への持ち帰りも含め、多様な学びの実現のために活用しています。

つきましては、御家庭での端末の充電に際し、保護者の皆様の御理解と御協力を賜りたく下記のと

おり確認をお願いします。なお、既に御用意いただいたご家庭にも確認のため御連絡をしています。

記

１ 充電ケーブル準備のお願いについて

製品本体の付属品である充電ケーブルは、各学級に設置した充電保管庫内に納入しており、日

常の充電を行っています。

搬出、納入については時間と手間を要するため、付属の充電ケーブル（AC アダプター）は基

本的には充電保管庫内に納めたまま使用します。そのため、放課後や長期休業中に家庭で利用す

る場合は充電する必要があります。

２ 充電ケーブル（Type-Cケーブル）・USBコンセントの規格について

（１）製品付属のマニュアルには、充電ケーブルについて下記のように記載されています。

  ・入力電圧 ：100-240V ・入力周波数：50-60Hz

  ・定格出力電流：３A(45W) ・定格出力電圧：15V

（２）電器店・インターネット通信販売・100円均一ショップなどで購入可能なType-Cケーブルや

USBコンセントのほとんどが使用可能です。

（３）（１）の規格を上回る製品の場合、Type-Cに適合していても充電できない場合があります。

（一部のスマートフォン用の充電器、65W対応の急速充電アダプター等）

３ 利用の際のお願い

（１）Type-Cケーブルを準備される際には、上記２の規格を参考にしてください。

（２）万が一、使用中に異常（異音・異臭・高温）があった場合は使用を止めてください。

USB TypeC ケーブルは、一方の差込口

が楕円形になっています。（台形のものは

タイプが異なりますのでご注意ください。）

＜担当＞

印西市教育委員会指導課

教育情報推進係

TEL ０476（３３）4692